elétrica, telefonia e internet, manutenção da sede, etc. 

3.5 Valor total gasto com indenizações a conselheiros: 

Durante o exercício, em decorrência da adoção do formato virtual em algumasSessões e 

Reuniões, foram despendidos com indenizações a conselheiros, apenas o valor de R$ 

6.450,00 (seis mil, quatrocentos e cinquenta reais) na modalidade de diárias. 

3.6 Informações relacionadas a arrecadação de anuidades, taxas e multas: 

As atividades de cobrança e monitoramento da inadimplência estão descritas no quadro 

abaixo: 

Quadro 05 – Planejamento/Atividades do setor de cobrança para o Exercício:

[...]

de Recobrança da anuidade do 
exercício de 2024. 

Fonte: CORECON-SC. 

No exercício a arrecadação com anuidades, emolumentos e multas administrativas, 

foram de R$ 829.916,54 (oitocentos e vinte e nove mil, novecentos e dezesseis reais e 

cinquenta e quatro centavos), sendo R$ 78.524,03 (setenta e oito mil, quinhentos e vinte e 

quatro reais e três centavos), referentes a exercícios anteriores. 

A inadimplência no período foi de 34% (trinta e quatro por cento). 

3.7 Estrutura de Pessoal e Força de Trabalho: 

a) Demonstração da Força de Trabalho: 

A Força de Trabalho do CORECON-SC é composta de 04 (quatro) funcionários efetivos

[...]

do Manual de Contabilidade aplicada ao setor público e as instruções do Plano de Contas, 

seguindo rigorosamente os parâmetros instruídos no Manual de Arrecadação do Sistema 

COFECON/CORECONs. 

O CORECON-SC precisa avançar na ampliação do quadro de Economistas em 

Condições de Votos - ECV’s, que no exercício de 2024 oscilou em torno 1.019 (um mil e 

dezenove) dos quais 130 (cento e trinta e três) são remidos, evidenciando uma tendência fraca 

de elevação do número dos economistas adimplentes. 

Com relação à atividade finalística de fiscalização profissional, no decorrer do ano 

totalizaram 238 (duzentos e trinta e oito) ações de fiscalização, resultando em 98 (noventa e 

oito) processos abertos, 29 (vinte e nove) autos de infração para pessoa física, 2 (dois) autos 

de infração para pessoa jurídica. Os resultados das ações de fiscalização resultaram em 10 

(dez) registros de pessoa física e 8 (oito) registros de pessoa jurídica.

[...]

O principal indicador de desempenho refere-se ao índice de Economistas em Condições 

de Voto – ECV. Esse índice busca demonstrar a quantidade de economistas que estão 

regulares com as anuidades, diante do alto grau de inadimplência, que oscila em torno de 

1.019 (um mil e dezenove), já contabilizado os registros remidos e ativos com desconto.  

4.4 Demonstração da Receita: 

As receitas arrecadadas pelo CORECON-SC no exercício de 2024, conforme se denota 

do quadro abaixo, foram oriundas do recebimento de: anuidades devidas pelos profissionais e